Stało się tak z kilku powodów, spośród których wyróżnić możemy: 1. bierność księży (zwłaszcza dziekanów) z niektórych dekanatów; 2. oddalenie danego dekanatu od Lwowa — duża odległość często uniemożliwiała doręczenie przesyłek przez okazjonalnych kurierów; 3. zbyt skromna liczba

³ List zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy..., 15 (27) maja 1852; list księdza Stefana Krynickiego..., 4 października 1850.

⁴ Protokół posiedzenia zarządu..., 27 marca 1850.

istniejących szkół podstawowych w dekanacie, gdyż księża zainteresowani byli rozpowszechnianiem przede wszystkim elementarzy, czytanek i modlitewników dla uczniów szkół parafialnych i trywialnych.

105–115.

w których ludzie gromadzą się licznie na odpustach parafialnych, tak aby wskazali jednego ze swoich znajomych, który podejmie się sprzedaży tych książek za uzgodnioną opłatą” („Novynky”, 1869).

Na prośbę władz Matycy kwestia sprzedaży jej książek została szczegółowo omówiona 27 sierpnia (8 września) 1870 roku na walnym zgromadzeniu towarzystwa. W dyskusji przewijały się głównie trzy wątki: 1. powolne rozprowadzanie publikacji (ksiądz Teofil Pawłykiw tłumaczył to następująco: „Do tej pory sprzedaż książek ograniczała się, z niewielkim wyjątkiem, do samego Lwowa”); 2.

Najlepiej rozchodziły się tanie popularne książeczki i modlitewniki (Sedliar, 2010, s. 49–50).

Aby zachęcić potencjalnych czytelników, Hałycko-Ruska Matycy obniżyła ceny niektórych swoich wydawnictw. Zachowane dokumenty odnotowują kilka takich decyzji: walne zgromadzenie z 9 (21) lipca 1864 roku obniżyło ceny kilku książek wydanych w poprzedniej dekadzie („Otchety obshchestva literaturno-ho Halitsko-russkoi Matitsy”, 1865, s. X), a walne zgromadzenie z 8 (20) lipca 1865 roku podjęło decyzję o zmniejszeniu ceny *Biblijnej św. historii starego testamentu...* Łuki Cybyka z 1 złotego reńskiego i 30 krajcarów do 90 krajcarów („Otchety zasidani literaturno obshchestva Halitsko-russkoi Matitsy...”, 1865, s. 301), a zarząd towarzystwa w dniu 18 (30) grudnia 1868 roku zniwelował ceny wszystkich podręczników do religii²⁵. Obniżki z lata 1864–1868 były dość znaczne: jeśli po wyjściu z drukarni taki podręcznik kosztował średnio 1 złotego reńskiego i 7 krajcarów, to po wszystkich obniżkach jego cena spadła do 64 krajcarów, co stanowiło 60 % początkowej kwoty.

Kierownictwu towarzystwa zarzucano przede wszystkim sprzedawanie publikacji Matycy głównie we Lwowie, z pominięciem prowincji, w efekcie czego w większości ruskich wsi nawet nie wiedziano o istnieniu tej organizacji. Problem ten został omówiony na jej walnym zgromadzeniu w dniu 27 sierpnia (8 września) 1870 roku. Dyskusja zaowocowała wzrostem liczby sprzedawców publikacji Matycy, a następnie większym zainteresowaniem Rusinów galicyjskich upowszechnianiem jej nowych publikacji.

Od grudnia 1870 roku do listopada 1871 roku zarząd Hałycko-Ruskiej Matycy na swoich zebraniach trzykrotnie podejmował kwestię kolportażu publikacji stowarzyszenia²⁸.

Tak więc autor tego tekstu przede wszystkim podkreślił, że zarząd towarzystwa od dawna robi wszystko, co możliwe, aby z powodzeniem rozprowadzać swoje publikacje wśród ruskiego społeczeństwa. Sprzedawcy otrzymują korzystną

²⁸ Protokoły posiedzenia zarządu..., 25 listopada (7 grudnia) 1870, 3 (15) marca 1871, 22 października (3 listopada) 1871.

prowiję w wysokości 20%, książki trafiają do wielu dziekanów i księgarń w dużych miastach. Jako przykłady podano siedem księgarń (oraz biuro Matycy, gdzie również można było kupić książki) i dziewięciu prywatnych dystrybutorów, z których siedmiu było dziekanami lub prodziekanami.

Brak źródeł archiwalnych nie pozwala nam ustalić z całą pewnością przyczyn nieskuteczności wysiłków podejmowanych na początku dekady przez organizację w zakresie rozpowszechniania książek. Możemy je co najwyżej wywnioskować na podstawie niektórych faktów. Przede wszystkim mowa tu o decyzji zarządu Matycy z dnia 14 (26) marca 1875 roku o przyjęciu kolejnej oferty pośrednictwa w sprzedaży jej publikacji z odpowiednim rabatem (20%), wystosowanej przez Instytut Staupigialny (20%)²⁹. Jego przedstawiciele przez półtora miesiąca podkreślali, że akceptują umowę, lecz „z zastrzeżeniem,

²⁹ Protokół posiedzenia zarządu ..., 14 (26) marca 1875.

że Hałycko-Ruska Matyca nie powinna w ogóle sprzedawać książek przyjętych do magazynu, a jedynie zabierać niezbędną liczbę egzemplarzy do dystrybucji wśród członków”³⁰. Oczywiście Instytut nie chciał, aby jego księgarnia konkurowała z innymi sprzedawcami publikacji stowarzyszenia i pragnął zapewnić sobie pozycję monopolity na tym polu.

Mychajła Kaczkowskiego) próbowały naprawić ten stan rzeczy, ale proces efektywnego wprowadzania książki edukacyjnej do codzienności ruskich chłopów miał trwać następnych kilkadziesiąt lat, aż do początku XX wieku.

BIBLIOGRAFIA

ARCHIWALIA

- Adres zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy do dekanatów Kościoła greckokatolickiego, 18 (30) marca 1868, Centralne Państwowe Archiwum Historyczne Ukrainy we Lwowie (dalej — CPAHUL), zesp. 148 (Naukowo-literackie towarzystwo Hałycko-Ruska Matycy, m. Lwów), op. 1, sygn. 20, l. 35–36v.
- Informacje o sprzedaży książek Hałycko-Ruskiej Matycy w księgarni Instytutu Stauropigialnego za okres od 1 lipca 1867 do 30 czerwca 1868 roku, CPAHUL, zesp.

Kuzemskiego?) z 4 października 1850 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 36, l. 5.
- List zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy do B.D. Neranziego z 2 kwietnia 1855 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 35, l. 24.
- List zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy do księdza Kornelia Lewickiego z 15 (27) maja 1852 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 13, l. 27–27v.
- Protokół z posiedzenia zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy z 18 (30) grudnia 1868 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 2, sygn. 7, l. 20–20v.
- Protokół z posiedzenia zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy z 2 (14) listopada 1856 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 28, l. 8–8v.
- Protokół z posiedzenia zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy z 27 marca 1850 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 15, l. 2–4.
- Protokół z posiedzenia zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy z 14 (26) marca 1875 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 2, sygn. 7, l. 36v.

- Protokoły z posiedzeń zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy z 25 listopada (7 grudnia) 1870, 3 (15) marca 1871 oraz 22 października (3 listopada) 1871 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 2, sygn. 7, l. 30-32
- Sprawozdanie Instytutu Staupigialnego na temat sprzedaży książek Hałycko-Ruskiej Matycy za okres od 1 czerwca 1853 roku do 31 października 1854 roku, 31 października 1854 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 34, l. 44.
- Sprawozdanie Instytutu Staupigialnego na temat sprzedaży książek Hałycko-Ruskiej Matycy za okres od 1 listopada 1854 roku do końca października 1855 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 34, l. 51-52.
- Sprawozdanie Instytutu Staupigialnego o sprzedaży książek Hałycko-Ruskiej Matycy za okres od 1 czerwca 1852 roku do 31 maja 1853 roku, 31 maja 1853 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 39, l. 3v - 4.
- Sprawozdanie J. Rosenheima do zarządu Hałycko-Ruskiej Matycy, 16 stycznia 1854, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 34, l. 38.
- Wyciąg z umowy pomiędzy Hałycko-Ruską Matycą a Instytutem Staupigialnym z 23 kwietnia (5 maja) 1875 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 81, l. 28.
- Wykaz książek Hałycko-Ruskiej Matycy znajdujących się w księgarni Instytutu Staupigialnego według stanu na 31 grudnia 1870 roku, CPAHUL, zesp. 148, op. 1, sygn. 78, l. 3v, 4v.